
 

УПРАВЛІННЯ КУЛЬТУРИ, НАЦІОНАЛЬНОСТЕЙ ТА РЕЛІГІЙ 

МИКОЛАЇВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ 

 

МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА УНІВЕРСАЛЬНА  

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА  

 

 

 

 

 

 

«Йому підвладні історія та час»  

 

(до 65-річчя від дня народження  

Є. Г. Горбурова) 

 

 

 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Миколаїв 

2019  



 
2 

«Йому підвладні історія та час» : до 65-річчя від дня 

народж. Є. Г. Горбурова : біобібліогр. покажч. / склад. 

О. В. Андросович ; ред.: М. В. Тасинкевич, Л. М. Голубенко ; 

Миколаїв. обл. універс. наук. б-ка. – Миколаїв, 2019. – 69 с. 

 

 

 

 
 



 
3 

ВІД УПОРЯДНИКА 

 

До 65-річчя від дня народження історика, краєзнавця, 

дослідника, педагога та колекціонера Є. Г. Горбурова 

Миколаївська обласна універсальна наукова бібліотека 

підготувала біобібліографічний покажчик. 

Видання містить біографічну довідку, розділи «Наукові 

праці», «Література про життя та наукову діяльність 

Є. Г. Горбурова», фотолітопис «Є. Г. Горбуров у Миколаївській 

обласній універсальній науковій бібліотеці». Матеріал у розділах 

розташований у хронологічному порядку. Бібліографічні записи 

документів, що відсутні в обласній бібліотеці, позначені 

астериском (*). Довідковий апарат складається з іменного 

покажчика, в якому подано перелік авторів, редакторів, укладачів 

книжкових видань і статей, та алфавітного покажчика 

періодичних видань. 

Відбір матеріалу завершено 1 жовтня 2019 р. 

Покажчик призначено краєзнавцям, викладачам історії, 

аспірантам, студентам, бібліотечним працівникам та усім, хто 

цікавиться історією Миколаївського краю.  

 

  



 
4 

 

 

 

 

 

 

«Теплых слов благодарности заслуживают работники 

Государственного архива Николаевской области, Николаевской 

областной универсальной научной библиотеки, Центральной 

городской библиотеки имени М. Л. Кропивницкого. В некоторые 

из книг вложена частица их труда и душевного тепла. Очень 

справедливо кто-то сказал: архивы – память народа, 

а библиотеки – хранилища мудрости. Благодаря этим 

безотказным помощникам мне как исследователю удается 

собрать, изучить и сохранить ценные крупицы исторического 

прошлого, которое пригодится будущим поколениям».   

  



 
5 

БІОГРАФІЧНА  ДОВІДКА 
 

Горбуров Євген Григорович народився 15 жовтня 

1954 р. у місті Армавір Краснодарського краю (Російська 

Федерація). 

Закінчив середню школу № 7 м. Миколаєва (1971), 

Одеський інженерно-будівельний інститут (1976). У 1976-

1977 рр. перебував на військовій службі. З 1992 по 2000 рр. 

працював на керівних посадах у державних установах. З 2000 по 

2004 рр. – помічник голови Миколаївської обласної державної 

адміністрації, з січня по лютий 2005 р. – помічник голови 

Миколаївської обласної ради. З 2005 по 2009 рр. – директор 

Миколаївського технікуму Одеського національного 

університету ім. І. І. Мечникова. У 2009-2015 рр. – доцент 

кафедри історії України навчально-наукового інституту історії та 

права Миколаївського національного університету імені 

В. О. Сухомлинського. З 2016 р. – помічник депутата 

Миколаївської міської ради, з 2018 р. – фахівець із зв’язків 

з громадськістю та пресою Миколаївського національного 

університету ім. В. О. Сухомлинського. 

Автор понад 350 наукових та науково-популярних праць, 

у т. ч. 38 монографій, книг та підручників. Член робочої групи 

істориків при Урядовій комісії з вивчення діяльності ОУН і УПА, 

редакційної колегії обласної Книги вшанування пам’яті жертв 

Голодоморів ХХ століття. 

Кандидат історичних наук (2003). Член національної Спілки 

краєзнавців України (2015). Лауреат Миколаївської обласної 

культурологічної премії ім. М. М. Аркаса (2002).  

Звання: «Почесний краєзнавець України» (2016), 

«Гopoдянин року» (2018). Нагороди: ордени: «За заслуги» 

III ступеня (2009), Данила Галицького (2004); нагрудний знак 



 
6 

«Відмінник освіти України» (2008), відзнака Миколаївського 

міського голови «За заслуги перед містом Миколаїв» (2012).   



 
7 

НАУКОВІ  ПРАЦІ 

Окремі видання 

 

 

   1. Рух опору на півдні України в роки Великої 

Вітчизняної війни, 1941-1944 рр. : монографія / 

відп. ред. М. М. Шитюк. – Київ : ОЛДІ-плюс, 

2002. – 246 с. : іл. 

 

 

   2. Рух опору і націоналістичне підпілля 

на півдні України та Криму в період окупації, 

1941-1944 рр. : автореф. : спец. 07.00.01 – 

Історія України. – Київ : НАН України ; Ін-т 

історії України, 2003. – 18 с. 

  

   3. Рух опору і націоналістичне підпілля 

на Півдні України та Криму в період окупації, 

1941-1944 рр. : дис. на здобуття наук. ступеня 

канд. іст. наук : спец. 07.00.01. – Київ, 2003. – 

232 с. 

 

 

   4. Знаки как символы эпохи : о знаках, 

жетонах и медалях, связанных с историей 

Николаева. – Николаев : Изд. П. Н. Шамрай, 

2014. – 200 с. : ил. 



 
8 

 

 

   5. Юрий Зиновьев – кавалер ордена 

Британской империи. – Николаев : Изд. 

П. Н. Шамрай, 2017. – 160 с., портр. : ил. 

 

 

   6. Истории без ретуши : из блокнота 

краеведа. – Николаев : Илион, 2019. – 256 с. 

                  *  *  * 

 
 

   7. Релігійні організації на Миколаївщині: 

історія та сучасність : наук.-попул. довід. / НАН 

України ; Укр. акад. іст. наук ; Миколаїв. 

облдержадмін. ; Миколаїв. філ. Нац. ун-ту 

«Києво-Могилян. Акад.» ; Миколаїв. центр 

політ. дослідж. ; авт. кол.: В. І. Андріяш [та 

ін.] ; редкол.: Ф. Курас (кер. ред. групи), 

О. М. Гаркуша, Є. Г. Горбуров (відп. ред.) [та 

ін.]. – Миколаїв : Вид-во МФ НаУКМА, 2001. – 

248 с. : іл. 

 

 

   8. Миколаївщина : літопис іст. подій / авт.  

кол.: Є. Г. Горбуров, О. М. Гаркуша, 

Ю. С. Гребенніков [та ін.] ; під заг. ред. 

М. М. Шитюка. – Херсон : ОЛДІ-плюс, 2002. – 

712 с. : іл. 



 
9 

 

 

9. Голод-геноцид 1932-1933 рр. на території 

Миколаївщини : погляди істориків, очевидців, 

архівні матеріали : до 70-річчя трагедії / 

Є. Г. Горбуров, М. М. Шитюк, В. П. Шкварець 

[та ін.]. – Миколаїв : Вид-во МДГУ 

ім. П. Могили, 2003. – 204 с. 

 

 

10. Повстансько-партизанський рух 

на Півдні України в 1917-1944 рр. : 

монографія / Є. Г. Горбуров, Ю. В. Котляр, 

М. М. Шитюк. – Херсон : ОЛДІ-плюс, 2003. – 

340 с. : іл. 

 

 

   11. Провідники духовності в Україні : 

довідник / за ред. І. Ф. Кураса ; редкол.: 

Є. Г. Горбуров [та ін.]. – Київ : Вища шк., 

2003. – 784 с. 

 

 

   12. Суспільно-політична та бойова діяльність 

націоналістичного підпілля Півдня України 

в роки німецько-румунської окупації / 

Є. Г. Горбуров, М. М. Шитюк ; Нац. акад. наук 

України ; Ін-т історії України. – Київ, 2003. – 

58 с. 

 

 

   13. Миколаївщина в роки Великої 

Вітчизняної війни, 1941-1944 : до 60-річчя 

визволення обл. від нім.-румунських 

окупантів / ред. кол.: Є. Г. Горбуров [та ін.]. – 

Миколаїв : КВІТ, 2004. – 504 с. : іл. 



 
10 

 

 

 

  14. Організація українських націоналістів і 

Українська повстанська армія : фаховий 

висновок робочої групи істориків при Уряд. 

комісії з вивчення діяльн. ОУН і УПА / 

Є. Горбуров [та ін.]. – 3-тє вид., стер. – Київ : 

Наук. думка, 2005. – 72 с. 

 

 

   15. Миколаївщина в новітній історії : навч. 

посіб. / авт. кол.: І. О. Банєва, Є. Г. Горбуров, 

О. М. Гаркуша. – Миколаїв : Вид-во 

ПП Шамрай, 2007. – 280 с. : іл. – (70-річчю 

утворення Миколаївської області 

присвячується). 

 

 

   16. Історіософія та історіографія голодів-

людоморів на Миколаївщині / В. П. Шкварець, 

Є. Г. Горбуров, К. Є. Горбуров. – Миколаїв : 

Вид-во ПП Шамрай П. М., 2008. – 288 с. : іл. 

 

 

   17. Миколаївщина в голодних 1921-

1923 роках / авт. кол.: М. М. Шитюк (кер. авт. 

кол.), Є. Г. Горбуров [та ін.]. – Миколаїв : Вид-

во ПП Шамрай П. М., 2008. – 456 с. : іл. – 

(Голодомори ХХ століття на території 

Миколаївщини). 



 
11 

 

 

   18. Національна книга пам'яті жертв 

голодомору 1932-1933 років в Україні. 

Миколаївська область / Укр. ін-т нац. пам'яті ; 

Миколаїв. облдержадмін. ; ред. кол.: 

О. М. Гаркуша (голова) [та ін.] ; авт. кол.: 

Є. Г. Горбуров [та ін.]. – Миколаїв : Вид. 

Шамрай П. М., 2008. – 864 с. 

 

 

   19. Повоєнна та сучасна Миколаївщина : 

монографія / В. П. Шкварець, Є. Г. Горбуров, 

К. Є. Горбуров. – Миколаїв : Вид. Шамрай 

П. М., 2008. – 300 с. : іл. 

 

 

   20. Известная неизвестная война : Восточная 

(Крымская) война 1853-1856 гг. / 

Е. Г. Горбуров, К. Е. Горбуров. – Николаев : 

Изд. Шамрай П. Н., 2009. – 260 с. : ил. 

 

 

  21. Голод 1946-1947 років на Миколаївщині : 

мовою архівних док. / Є. Г. Горбуров, 

К. Є. Горбуров, Л. Л. Левченко, [та ін.]. – 

Миколаїв : Вид. Шамрай П. М., 2010. – 300 с. 



 
12 

 

 

   22. Анатолий Ганькевич : герой своего 

времени : неизвестные и забытые страницы 

біогр. / Е. Г. Горбуров, К. Е. Горбуров. – 

Николаев, Изд. Шамрай П. Н., 2011. – 112 с. 

 

 

   23. Анатолий Ганькевич – человек 

из созвездия героев / Е. Г. Горбуров, 

К. Е. Горбуров. – Николаев, Изд. И. Гудым, 

2011. – 60 с. : ил. – (Легендарные имена). 

 

 

   24. Герои не умирают : борьба 

коммунистического подполья по срыву 

грабительских планов немецких и румынских 

оккупантов в годы Великой Отечественной 

войны на юге УССР / Е. Г. Горбуров, 

К. Е. Горбуров, М. В. Криворог. – Николаев : 

Илион, 2011. – 80 с. : ил. 

 

 

   25. Землі української постаті знані : навч. 

посіб. / М. М. Шитюк, Є. Г. Горбуров, 

К. Є. Горбуров ; Миколаїв. нац. ун-т 

ім. В. О. Сухомлинського. – Миколаїв : Вид-во 

Чорномор. держ. ун-ту ім. П. Могили, 2011. – 

722 с. : іл. – (100-річчю Миколаївського 

національного університету 

ім. В. О. Сухомлинського присвячується). 



 
13 

 

 

   26. Истории для истории : очерки 

о Николаевской земле и её людях / 

Е. Г. Горбуров, К. Е. Горбуров. – Николаев : 

Изд. Шамрай П. Н., 2011. – 214 с. 

 

 

   27. Владимир Андрианов – великий корабел : 

неизвестные и забытые страницы биографии / 

Е. Г. Горбуров, К. Е. Горбуров. – Николаев : 

Изд. П. Н. Шамрай, 2012. – 164 с. : фото. –    

(100-летию со дня рождения В. Н. Андрианова 

посвящается). 

 

 

   28. Слава і гордість Миколаївщини : навч. 

посіб. / М. М. Шитюк, Є.Г. Горбуров, 

К. Є. Горбуров. – Миколаїв : Вид. Шамрай 

П. М., 2012. – 275 с. : портр., іл. 

 

 

   29. Малеча, Н. Словничок Шевченкової 

мови / Н. Малеча (Нестор Літописець) ; за ред. 

Є. Г. Горбурова, К. Є. Горбурова, 

І. Б. Марцінковського. – 2-ге вид., допов. – 

Миколаїв : Вид. Шамрай П. М., 2013. – 100 с. : 

іл. 



 
14 

 

 

   30. Первые кавалеры украинских наград 

на Николаевщине, 1994-2009 гг. : очерки / 

Е. Г. Горбуров, К. Е. Горбуров. – Николаев : 

Изд. Шамрай П. Н., 2013. – 143 с. : цв. ил. 

 

 

  31. Николаевская область в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг. : док. и 

материалы свидетельствуют / Николаев. нац. 

ун-т им. В. А. Сухомлинского ; Учеб.-науч.   

ин-т истории и права ; Гос. архив Николаев. 

обл. ; Е. Г. Горбуров [та ін.]. – Николаев : Изд. 

Шамрай П. Н., 2014. – 348 с. : ил. 

 

 

   32. Истории для истории / Е. Г. Горбуров, 

К. Е. Горбуров. – Кн. 2 : Очерки 

об исторических событиях, о Николаевской 

земле и её людях. – Николаев : Изд. Шамрай 

П. Н., 2015. – 255 с. 

 

 

   33. Истории для истории / Е. Г. Горбуров, 

К. Е. Горбуров. – Кн. 3 : Очерки 

об исторических событиях, о Николаевской 

земле и её людях. – Николаев : Изд. Шамрай 

П. Н., 2015. – 234 с. 



 
15 

 

 

   34. Історія рідного краю: Миколаївщина : 

навч. посіб. / Миколаїв. обл. держ. адмін., 

Миколаїв. обл. рада нар. деп. ; Навч.-наук. ін-т 

історії, політології та права, Миколаїв. нац. ун-т 

ім. В. О. Сухомлинського ; авт. кол.: 

М. М. Шитюк (кер. авт. кол.), О. О. Баковецька, 

Є. Г. Горбуров [та ін.]. – Миколаїв : Іліон, 

2015. – 628 с. 

 

 

   35. Николаевский «Нюрнберг» : судеб. 

процесс по делу о немецко-фашистских 

зверствах в г. Николаеве и Николаев. обл. 10-

17 янв. 1946 г. / Е. Г. Горбуров, 

К. Е. Горбуров. – Николаев : Илион, 2016. – 

136 с. : ил. 

 

 

 

   36. Николай Николаевич Пантусов : вехи 

жизни известного земляка / Е. Г. Горбуров, 

К. Е. Горбуров, Т. В. Серебрякова. – Николаев : 

Изд. Шамрай П. Н., 2016. – 103 с., портр. : ил. 

 

 

 

   37. Exempla docent : примеры учат / 

Е. Г. Горбуров, К. Е. Горбуров. – Николаев : 

Изд. Шамрай П. Н., 2017. – 224 с. : ил. 

 



 
16 

 

 

   38. Инженер Николай Дмитриев / 

Е. Г. Горбуров, Н. И. Пономарёва, 

В. А. Левицкий. – Николаев : Изд. Шамрай 

П. Н., 2018. – 155 с., портр. : ил. 

 

  



 
17 

Публікації у збірниках 

39. Підпільний і партизанський рух на території 

Миколаївщини в роки Другої світової війни // Бузький Гард : укр. 

іст.-краєзнав. та літ.-худож. альм. / гол. ред. Л. Ржепецький ; 

редкол.: В. Лоскутніков [та ін.]. – Миколаїв, 2002. – Вип. 2. – 

С. 9–18. 

40. Політична палітра сучасної Миколаївщини // 

Миколаївщина : літопис іст. подій / авт. кол.: О. М. Гаркуша, 

Є. Г. Горбуров, Ю. І. Гузенко [та ін.] ; під заг. ред. 

М. М. Шитюка. – Херсон, 2002. – С. 562–616. 

41. Рух опору німецько-румунським окупантам в роки 

Великої Вітчизняної війни на території Миколаївщини : 

історіографія питання // Історія. Етнографія. Культура. Нові 

дослідження : ІV Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / упр. культури 

Миколаїв. облдержадмін., Миколаїв. обл. краєзнав. музей, 

Миколаїв. обл. універс. наук. б-ка ім. О. М. Гмирьова. – 

Миколаїв, 2002. – С. 271–273. 

42. Рух опору в період Великої Вітчизняної війни 

в українській історіографії // Наукові праці : наук.-метод. журн. / 

Миколаїв. держ. гуманіт. ун-т «Києв.-Могилян. акад.» ; 

Л. П. Клименко (голов. ред.) [та ін.] – Миколаїв, 2002. – Т. 17, 

вип. 4. : Історичні науки. – С. 109–119. 

*43. Суспільно-політична та бойова діяльність 

націоналістичного підпілля Півдня України в роки німецько-

румунської окупації. З ким і проти кого? // Література та культура 

Полісся : наук. записки Ніжин. пед. ун-ту : матеріали всеукр. 

наук. конф. – Ніжин, 2002. – Вип. 21. – С. 204–218. 

44. У полум’ї Великої Вітчизняної війни // Миколаївщина : 

літопис іст. подій / авт. кол.: О. М. Гаркуша, Є. Г. Горбуров, 



 
18 

Ю. І. Гузенко [та ін.] ; під заг. ред. М. М. Шитюка. – Херсон, 

2002. – С. 380–415. 

45. Допомога партизанських загонів і підпільних груп 

Півдня України регулярним частинам Радянської армії в роки 

Великої Вітчизняної війни, 1941-1945 рр. // Наукові дослідження 

в контексті історичних проблем : зб. наук. пр. / Одес. нац. ун-т 

ім. І. І. Мечникова ; Миколаїв. навч.-наук. центр ; редкол.: 

Л. І. Семко [та ін.] ; наук. ред. В. П. Шкварець. – Миколаїв ; 

Одеса, 2004. – Т. 1 . – С. 77–88. 

46. Николаевщина в августе 1991 / Е. Горбуров, Н. Шитюк // 

Історія. Етнографія. Культура. Нові дослідження : IV Миколаїв. 

обл. краєзнав. конф. / упр. культури Миколаїв. облдержадмін., 

Миколаїв. обл. краєзнав. музей, Миколаїв. обл. універс. наук. б-ка 

ім. О. М. Гмирьова. – Миколаїв, 2004. – С. 130–139. 

*47. Нові історичні документи про діяльність підпільної 

організації «Партизанська іскра» на Миколаївщині / Є. Горбуров, 

М. Шитюк // Література та культура Полісся : наук. записки 

Ніжин. пед. ун-ту : матеріали всеукр. наук. конф. – Ніжин, 2004. – 

Вип. 27. – С. 270–276. 

48. Підпільний і партизанський рух на території 

Миколаївщини в роки Великої Вітчизняної війни // 

Миколаївщина в роки Великої Вітчизняної війни, 1941-1944 : 

до 60-річчя визволення обл. від німецько-румунських окупантів / 

ред.кол.: О. М. Гаркуша (голова), М. М. Шитюк (відп. секретар.), 

Є. Г. Горбуров [та ін.]. – Миколаїв, 2004. – С. 64–91. 

*49. Підпільно-партизанський рух опору на Миколаївщині 

у 1941-1944 роках // Наукові праці / НАН України, Ін-т історії 

України. – Київ ; Хмельницький ; Каменець-Подільський, 2004. – 

Вип. 28. – С. 64–75. 



 
19 

*50. Румунські трофейні архиви як джерело вивчення руху 

опору на окупованій території Півдня України в роки Великої 

Вітчизняної війни / Є. Г. Горбуров, М. М. Шитюк // Сторінки 

воєнної історії. – Київ, 2004. – Вип. 8., ч. 1. – С. 124–132. 

51. 60-летию Победы посвящается! Это горькое слово – 

Война! / Е. Г. Горбуров, Н. Н. Шитюк // Гуманітарно–економічні 

дослідження : зб. наук. пр. / Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова, 

Миколаїв. навч.-наук. ін-т ; редкол.: М. М. Шитюк [та ін.] ; наук. 

ред. В. П. Шкварець. – Миколаїв ; Одеса, 2005. – Т. 2. – С. 238–

247. 

52. Миколаївщина у серпні 1991 р. / Є. Горбуров, 

М. Шитюк  // Історія. Археологія. Наука. Культура. Освіта. 

Промисловість. Сільське господарство : краєзнав. альм. / упр. 

освіти і науки Миколаїв. облдержадмін., Миколаїв. обл. ін-т 

післядипл. пед. освіти ; упоряд.:  В. Б. Гребенников, 

Р. І. Беженар ; ред. Н. М. Огренич. – Миколаїв, 2006. – № 1. – 

С. 137–148. 

*53. Богдан Хмельницький в сучасній українській 

нумізматиці та боністиці // Гуманітарно-економічні дослідження : 

зб. наук. пр. / Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова, Миколаїв. навч.-

наук. ін-т ; редкол.: М. М. Шитюк [та ін.] ; наук. ред. 

В. П. Шкварець. – Миколаїв ; Одеса, 2007. – Т. 4. – С. 149–151. 

*54. Л. И. Брежнев // Гуманітарно-економічні дослідження : 

зб. наук. пр. / Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова, Миколаїв. навч.-

наук. ін-т ; редкол.: М. М. Шитюк [та ін.] ; наук. ред. 

В. П. Шкварець. – Миколаїв ; Одеса, 2007. – Т. 4. – С. 15–23. 

55. Румунські трофейні архіви як джерело вивчення руху 

опору на окупованих територіях Миколаївської та Одеської 

областей у роки Великої Вітчизняної війни : [виступ на обл. 

наук.-практ. конф., присвяч. 70-річчю утворення Миколаїв. обл., 



 
20 

15 верес. 2007 р.] // Миколаївщина: шляхами тисячолітть. – 

Миколаїв, 2007. – С. 102–110.  

56. Вместо предисловия // Мой дед Григорий Горбуров / 

К. Е. Горбуров. – Николаев, 2008. – С. 3. 

*57. Голоди 1921-1923, 1932-1933 років на території 

Миколаївщини : схожість і відмінність // Голодомор-геноцид 

1932–1933 рр. на Миколаївщині : матеріали обл. наук.-практ. 

конф., 6 листоп. 2008 р. – Миколаїв, 2008. – С. 98–102. 

58. Історіографія проблеми голоду 1921-1923 рр. 

на Миколаївщині / Є. Г. Горбуров, В. П. Шкварець // 

Гуманітарно-економічні дослідження : зб. наук. пр. / Одес. нац. 

ун-т ім. І. І. Мечникова, Миколаїв. навч.-наук. ін-т ; редкол.: 

М. М. Шитюк [та ін.] ; наук. ред. В. П. Шкварець. – Миколаїв ; 

Одеса, 2008 – Т. 5. – С. 18–28. 

*59. Історіографія проблеми голоду 1921-1923 рр. 

на Миколаївщині // Причорноморський регіон у контексті 

європейської політики / під ред. Т. Цисельського, Е. Чапевського, 

В. Кушніра. – Одеса ; Ополє ; Вроцлав, 2008. – С. 173–179. 

*60. Отечественные и зарубежные авторы о раскулачивании 

украинского крестьянства и его последствиях // Проблемы 

истории массовых политических репрессий в СССР : к 70-летию 

начала «антикулацкой» операции НКВД СССР : материалы 

V Всерос. науч. конф., 26-27.10.2007. – Краснодар, 2008. – С. 33–

41. 

61. Східна (Кримська) війна в українській історії : багато 

голосів – єдиний погляд : до 155-річчя її початку / 

В. П. Шкварець, Є. Г. Горбуров, Ю. І. Гузенко // Український 

Південь у контексті вітчизняної історії : матеріали наук.-практ. 

конф., присвяч. 70-річчю утворення Миколаїв. обл., 29 берез. 

2008 р., м. Миколаїв / М–во освіти і науки України ; Одес. нац. 



 
21 

ун-т ім. І. І. Мечнікова ; Миколаїв. навч.-наук. ін-т. – Миколаїв, 

2008. – С. 44–58. 

62. Ще одне славне ім’я повертається на Батьківщину : 

[про вченого, засновн. наук. та конструктор шк. 

М. Ф. Решетньова] / В. П. Шкварець, Є. Г. Горбуров, 

Ю. І. Гузенко // Український Південь у контексті вітчизняної 

історії : матеріали наук.-практ. конф., присвяч. 70-річчю 

утворення Миколаїв. обл., 29 берез. 2008 р., м. Миколаїв / М-во 

освіти і науки України ; Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечнікова ; 

Миколаїв. навч.-наук. ін-т. – Миколаїв, 2008. – С. 59–62. 

63. Підпільна «Партизанська іскра» // Миколаївщина 

в історії України : кн. для читання з краєзнавства / упоряд. 

В. П. Бойченко ; за наук. ред. Н. М. Огренич. – Миколаїв, 2009. – 

Ч. 2. – С. 195–199. 

64. Визволення Миколаївщини від фашистської окупації 

в 1944 р. // Миколаївщина в історії України : кн. для читання 

з краєзнавства / упоряд. В. П. Бойченко ; за наук. ред. 

Н. М. Огренич. – Миколаїв, 2009. – Ч. 2. – С. 211–213. 

65. Ю. И. Макаров – корабел ХХ столетия // Авианосец / 

Ю. И. Макаров. – [4-е изд.]. – Николаев, 2009.– С. 203–208. 

66. Великая Отечественная война, 1941–1945 гг. : 

современный взгляд и анализ проблемы / Н. Н. Шитюк, 

Е. Г. Горбуров // Науковий вісник МНУ імені 

В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / Миколаїв. нац. ун-т 

ім. В. О. Сухомлинського ; ред. М. М. Шитюк. – Миколаїв, 

2010. – Вип. 3.28 : Історичні науки. – С. 146–160. 

67. Взаємодія партизанських загонів і підпільних груп 

Півдня України з регулярними частинами Червоної Армії, 

березень-серпень 1944 р. / М. Шитюк, Є. Горбуров // Наукові 

праці МДУ ім. П. Могили : наук.-метод. журн. / Чорномор. держ. 



 
22 

ун-т ім. Петра Могили комплексу «Києв.-Могилян. Акад.» ; 

Л. П. Клименко (голов. ред.) [та ін.]. – Миколаїв, 2010. – 

Вип. 127 : Історичні науки. – Т. 140. – С. 37–45. 

*68. Гибель адмирала С. О. Макарова / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Науковий вісник МНУ імені 

В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / Миколаїв. нац. ун-т 

ім. В. О. Сухомлинського ; ред. М. М. Шитюк. – Миколаїв, 

2010. – Вип. 3.29 : Історичні науки. – С. 137–148. 

*69. Трофейные румынские архивы как источник изучения 

движения сопротивления на оккупированной территории юга 

Украины в годы Великой Отечественной войны / Н. Шитюк, 

Е. Горбуров // Уроки истории, Великая Отечественная и Вторая 

Мировая войны, история России и мира ХХ–ХХІ веков : 

сб. трудов IV междунар. науч.-практ. конф., 3-9 апреля 2010 г., 

Санкт-Петербург. – Санкт-Петербург, 2010. – С. 374–375. 

70. Ю. И. Макаров – корабел ХХ столетия // Авианосец / 

Ю. И. Макаров.– Николаев, 2010. – [5-е изд.]. – С. 203–208. 

71. Богдан Хмельницький в Українській нумізматиці та 

боністиці за 20 років незалежності України, 1991–2011 рр. / 

Є. Горбуров, К. Горбуров. // Аркасівські читання : матеріали 

І міжнар. наук.-практ. конф., 14-15 квіт. 2011 р., м. Миколаїв / 

Миколаїв. нац. ун-т ім. В. О. Сухомлинського. – Миколаїв, 

2011. – С. 260–263. 

*72. Подвиги героев подпольно-партизанского движения 

как средство патриотического воспитания студенческой 

молодёжи : на примере Николаевщины // Партизанський рух 

у роки Великої Вітчизняної війни 1941–1945 рр. і його значення 

в патріотичному вихованні студентської молоді : міжнар. наук.-

практ. конф., 21-22 вересня 2011 р. : зб. матеріалів. – Глухів, 

2011. – С. 86–88. 



 
23 

*73. Создание подпольных организаций для развёртывания 

сопротивления в тылу немецко-румынских захватчиков 

на начальном этапе ВОВ на Юге УССР / Е. Г. Горбуров, 

К. Е. Горбуров, М. В. Криворог // Науковий вісник МНУ 

ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / Миколаїв. нац. ун-т 

ім. В. О. Сухомлинського ; ред. М. М. Шитюк. – Миколаїв, 

2011. – Вип. 3.31 : Історичні науки. – С. 117–131. 

*74. Владимир Андрианов – выдающийся руководитель 

судостроительной отрасли : к 100-летию со дня рожд. // 

Гуманітарний вісник НУК : зб. наук. пр. / відп. за вип. 

О. В. Бобіна. – Миколаїв, 2012. – Вип. 5. – С. 68–70. 

*75. Видатний суднобудівник ХХ сторіччя : до 100-річчя 

з дня народж. А. Б. Ганькевича / Є. Горбуров, К. Горбуров // 

Науковий вісник МНУ ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / 

Миколаїв. нац. ун-т ім. В. О. Сухомлинського ; ред. 

М. М. Шитюк. – Миколаїв, 2012. – Вип. 3.32 : Історичні науки. – 

С. 327–337. 

*76. Видатний суднобудівник : до 100-річчя народж. 

В. М. Андріанова / Є. Горбуров, К. Горбуров // Науковий вісник 

МНУ ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / за ред. 

В. Д. Будака. – Миколаїв, 2012. – Вип. 3.33 : Історичні науки. – 

С. 356–359. 

77. Найдена печать продолжателей рода Сулимы и 

Миклашевских / Е. Горбуров, К. Горбуров // Аркасівські 

читання : матеріали ІІ міжнар. наук.-практ. конф. (27-28 квіт. 

2012 р., Миколаїв) / Миколаїв. нац. ун-т 

ім. В. О. Сухомлинського, навч.-наук. ін-т історії та права ; відп. 

за вип. Я. С. Макушенко. – Миколаїв, 2012. – С. 302–306. 

*78. Награды железа и крови ХІХ века / Є. Горбуров, 

К. Горбуров // Аркасівські читання : матеріали ІІІ міжнар. наук.-



 
24 

практ. конф. (26-27 квіт. 2013 р., м. Миколаїв) / Миколаїв. нац. 

ун-т ім. В. О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2013. – С. 278–281. 

*79. Вітаємо з ювілеєм : [Дмитренко О. О. – 60 років] // 

Науковий вісник МНУ ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / 

за ред. В. Д. Будака. – Миколаїв, 2013. – Вип. 3.34 : Історичні 

науки. – С. 7–8. 

*80. Николаевцы – кавалеры первых украинских наград / 

Є. Горбуров, К. Горбуров // Науковий вісник МНУ 

ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / за ред. В. Д. Будака. – 

Миколаїв, 2013. – Вип. 3.34 : Історичні науки. – С. 305–307. 

*81. Микола Миколайович Шитюк : до 60-річного ювілею // 

Науковий вісник МНУ ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / 

за ред. В. Д. Будака. – Миколаїв, 2013. – Вип. 3.35 : Історичні 

науки. – С. 9–12. 

*82. И. П. Максименко – ударник постройки С – 128 // 

Науковий вісник МНУ ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / 

за ред. В. Д. Будака. –Миколаїв, 2013. – Вип. 3.35 : Історичні 

науки. – С. 320–325. 

83. Слово до читача / І. Марцінковський, Є. Горбуров, 

К. Горбуров // Словничок Шевченкової мови / Нестор Літописець 

(Нестор Малеча) ; за ред. Є. Г. Горбурова, К. Є. Горбурова, 

І. Б. Марцінковського. – 2-ге вид., допов. – Миколаїв : Вид. 

Шамрай П. М., 2013. – С. 3–26. 

84. Олександр Алоїзович Яната / Є. Г. Горбуров, 

К. Є. Горбуров // Видатний діяч збереження природи Олександр 

Алоїзович Яната : збірник / ЦБС для дорослих м. Миколаєва ; 

Міськ. центр екологічної інф. та культури б-ки-філії № 2. – 

Миколаїв, 2014.– С. 78–83. 



 
25 

85. Гетто – інструмент Голокосту / Є. Г. Горбуров, 

М. М. Харчук // Історичні мідраші Північного Причорномор’я : 

матеріали ІІІ міжнар. наук.-практ. конф. / Миколаїв. нац. ун-т 

ім. В. О. Сухомлинського ; Миколаїв. ін-т права Нац. ун-ту 

«Одес. юрид. акад.» ;  Миколаїв. тов-во євр. культури ; голов. ред. 

М. М. Шитюк. – Миколаїв, 2014. – Т. 2. – С. 9–15. 

86. Слава і гордість Миколаївщини / М. М. Шитюк, 

Є. Г. Горбуров, К. Є. Горбуров // Історичні мідраші Північного 

Причорномор’я : матеріали ІІІ міжнар. наук.-практ. конф. / 

Миколаїв. нац. ун-т ім. В. Сухомлинського ; Миколаїв. ін-т права 

Націон. ун-ту «Одес. юрид. акад.» ; Американ. євр. об’єднав. 

розподіл. ком. «Джойнт» ; Миколаїв. тов-во євр. культури ; голов. 

ред. М. М. Шитюк. – Миколаїв, 2014. – Т. 2. – С. 300–316. 

87. История знака ко Дню ударного труда // Науковий 

вісник МНУ імені В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / МНУ 

ім. В. О. Сухомлинського ; ред. М. М. Шитюк. – Миколаїв, 

2014. – Вип. 3.37 : Історичні науки. – С. 180–183.  

88. Клад невручённых Георгиевских крестов 

в г. Николаеве / Е. Г. Горбуров, К. Е. Горбуров // Науковий вісник 

МНУ імені В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / Миколаїв. нац. 

ун-т ім. В. О. Сухомлинського ; ред. М. М. Шитюк. – Миколаїв, 

2014. – Вип. 3.38 : Історичні науки. – С. 189–198. 

89. Значок в память о футбольной встрече с турками 

4 октября 1936 года / Е. Горбуров, К. Горбуров // Аркасівські 

читання : матеріали IV міжнар. наук.-практ. конф., 11-12 квіт. 

2014 р. / Миколаїв. нац. ун-т ім. В. О. Сухомлинського, Ін-т 

історії та права ; відп. за вип. Ф. І. Кокошко. – Миколаїв, 2014. – 

С. 239–241. 

90. История ордена Славы ІІІ степени № 51943 / 

Е. Горбуров, К. Горбуров // Аркасівські читання : Україна 



 
26 

в контексті історичного розвитку Східної Європи : матеріали 

V міжнар. наук.-практ. конф., 17-18 квіт. 2015 р. / Миколаїв. нац. 

ун-т ім. В. О. Сухомлинського, Ін-т історії, політології та права ; 

відп. за вип. Ю. І. Гузенко. – Миколаїв, 2015. – С. 229–232. 

91. Д. В. Борщов – справжній народний артист / 

К. Є. Горбуров, М. М. Шитюк, Є. Г. Горбуров // Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження : матеріали 

ІХ Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / упр. культури, 

національностей та релігій Миколаїв. облдержадмін. ; Миколаїв. 

обл. краєзнав. музей ; відп. за вип. В. В. Чернявський. – 

Миколаїв, 2015. – С. 161–162.  

92. О. В. Квасницький – талановитий організатор 

сільськогосподарського виробництва / М. М. Шитюк, 

Є. Г. Горбуров, К. Є. Горбуров // Історія. Етнографія. Культура. 

Нові дослідження : матеріали ІХ Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / 

упр. культури, національностей та релігій Миколаїв. 

облдержадмін. ; Миколаїв. обл. краєзнав. музей ; відп. за вип. 

В. В. Чернявський. – Миколаїв, 2015. – С. 163–165. 

93. В. Н. Андрианов – выдающийся организатор 

судостроения / Е. Горбуров, К. Горбуров, Н. Шитюк // Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження : матеріали 

ІХ Миколаїв. обл. краєзнав. конф. / упр. культури, 

національностей та релігій Миколаїв. облдержадмін. ; Миколаїв. 

обл. краєзнав. музей ; відп. за вип. В. В. Чернявський. – 

Миколаїв, 2015. – С. 165–167. 

94. Бона Воронівської економії пана Ернста / 

Є. Г. Горбуров, К. Є. Горбуров // Науковий вісник МНУ 

ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / Миколаїв. нац. ун-т 

ім. В. О. Сухомлинського ; ред. М. М. Шитюк. – Миколаїв, 

2015. – Вип. 2 (40) : Історичні науки. – С. 109–112. 



 
27 

95. Миколаївським вогнеборцям присвячується / 

Є. Г. Горбуров, К. Є. Горбуров // Науковий вісник МНУ 

ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / Миколаїв. нац. ун-т 

ім. В. О. Сухомлинського ; ред. М. М. Шитюк. – Миколаїв, 

2015. – Вип. 2 (40) : Історичні науки. – С. 195. 

96. Николаевский процесс над немецкими военнопленными, 

военными преступниками, 10–17 янв. 1946 г. / Е. Г. Горбуров, 

К. Е. Горбуров // Військова історія Північного Причорномор’я: 

від найдавніших часів до сьогодення : матеріали обл. наук. конф. 

у Миколаїв. обл. краєзнав. музеї, 30-31 берез. 2016 р. / Миколаїв. 

обл. краєзнав. музей ; редкол.: В. В. Чернявський [та ін.]. – 

Миколаїв, 2016. – С. 101–102. 

97. Жетон 58 Прагского пехотного полка // Історія. 

Етнографія. Культура. Нові дослідження : матеріали X Миколаїв. 

обл. краєзнав. конф., 20-21 жовт. 2016 р. / упр. культури, 

національностей та релігій Миколаїв. облдержадмін., Миколаїв. 

обл. краєзнав. музей ; ред.кол.: М. Ф. Димитров (голова) [та ін.] ; 

відп. за вип. В. А. Михайлов. – Миколаїв, 2016. – С. 10–11.  

98. Выходцы из Франции – Белен-де-Баллю : николаевская 

ветвь / Е. Горбуров, К. Горбуров // Науковий вісник МНУ 

ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / за ред. В. Д. Будака. –

Миколаїв, 2016. – Вип. 2 (42) : Історичні науки. – С. 142–149. 

99. Забвению не подлежит! Помнить вечно! // За гранью 

человечности : судьбы остарбайтеров в дневниках и 

воспоминаниях / сост.: В. В. Чернявский, В. В. Животовская. – 

Николаев, 2017. – С. 205–218. 

100. История 209-го пехотного резервного Николаевского 

полка, полкового жетона и его владельца / Е. Г. Горбуров, 

К. Е. Горбуров // Науковий вісник МНУ 

ім. В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / Миколаїв. нац. ун-т 



 
28 

ім. В. О. Сухомлинського ; ред. М. М. Шитюк. – Миколаїв, 

2018. – Вип. № 2 (46) : Історичні науки. – С. 122–128. 

101. Орфей південного краю : [нарис про Д. Креміня] // 

Небесне й земне : спогади, есе, оригінали / ред. рада: 

О. Геращенко [та ін.]. – Миколаїв, 2018. – С. 259–265. 

 

Публікації в періодичних виданнях 

102. У фонд фестивалю // Ленінське плем’я. – 1978. – 

13 черв. 

ХІ Всесвітній фест. молоді і студ. 

103. «Все – на відмінно» // Ленінське плем’я. – 1979. – 

23 січ. 

Про підготовку студ. Миколаїв. буд. 

технікуму до екзаменів. 

104. Коли радість на всіх одна… // Ленінське плем’я. – 

1979. – 3 квіт. 

Про учнів Миколаїв. буд. технікуму. 

105. Успіх юних борців // Ленінське плем’я. – 1980. – 

17 квіт. 

Юнац. турнір з класичної боротьби. 

106. Удосконалювати стиль // Ленінське плем’я. – 1981. – 

27 жовт. 

Звіт в комсомол. орг. 

107. Підпільний і партизанський рух на території 

Миколаївщини в роки Великої Вітчизняної війни // Рідне 

Прибужжя. – 2002. – 19 верес. 



 
29 

108. Слово о фронтовике / Н. Шитюк, Е. Горбуров // Скиф. – 

2004. – 21 июля. – С. 4. 

109. Подвиг в небе / Н. Шитюк, Е. Горбуров // Южная 

правда. – 2004. – 29 июля. 

2 статті про льотчика С. П. Калугіна. 

110. ЧП Государственного масштаба : Николаевщина 

в августе 1991 года / Н. Шитюк, Е. Горбуров // Скиф. – 2004. – 

4 авг. – С. 7 ; 11 авг. – С. 7 ; 18 авг. – С. 7. 

111. Никита Хрущев / Н. Шитюк, Е. Горбуров // Скиф. – 

2004. – 22 сент. – С. 7. ; 29 сент. – С. 7. 

*112. Німецькі архіви про окупацію і втечу німецьких 

військ з Миколаївщини, серп. 1941 – берез. 1944 рр. / М. Шитюк, 

Є. Горбуров // Краєзнавство. – 2005. – № 1/4. – С. 91–97. 

113. Символ эпохи застоя : к 100-летию со дня рожд. 

Л. И. Брежнева / Н. Шитюк, Е. Горбуров // Южная правда. – 

2006. – 19 дек. 

114. Скарби великого гетьмана : Богдан Хмельницький 

у сучасній вітчизняній нумізматиці та боністиці // Рідне 

Прибужжя. – 2007. – 23 січ. 

115. Николаевщина в августе 1991 г. / Е. Горбуров, 

Н. Шитюк // Южная правда. – 2007. – 26 июля. 

116. Героическая история земель Николаевщины 

в российских боевых наградах XVIII века // Вечерний 

Николаев. – 2007. – 15 сент. 

117. Космічний геній повертається… / В. Шкварець, 

Є. Горбуров, Ю. Гузенко // Рідне Прибужжя. – 2007. – 13 листоп. 

Про інженера-конструктора 

М. Ф. Решетньова. 



 
30 

118. Владимир Зебек: «Живопись требует абсолютной 

искренности. Палач никогда не будет художником» // Имена. – 

2008. – № 4 (28). – С. 42–43. 

119. Владелец волшебной кисти // Имена. – 2008. – № 6. – 

С. 32–34. 

Про В. М. Семерньова, худож.-

мариніста. 

120. Весна освобождения, весна справедливости : 24 марта 

жители нашей области будут отмечать 64-ю годовщину 

освобождения города Николаева от немецко-румынских 

оккупантов / Н. Шитюк, Е. Горбуров, Ю. Гузенко // Вечерний 

Николаев. – 2008. – 7 февр.  

121. Ещё одно знаменитое имя возвращается на Родину / 

В. Шкварец, Е. Горбуров, Ю. Гузенко // Вечерний Николаев. – 

2008. – 21 февр. 

Про інженера-конструктора 

М. Ф. Решетньова. 

122. Цена боевых наград // Вечерний Николаев. – 2008. – 

25 марта. 

Про бойові ордена Другої світової 

війни. 

123. Східна (Кримська) війна в українській історії : багато 

голосів – єдиний погляд // Рідне Прибужжя. – 2008. – 13, 17, 

20 трав. ; *Воєнна історія. – 2008. – № 1/2. – С. 54–68. 

124. Корабел ХХ столетия // Южная правда. – 2008. – 

31 мая ; Вечерний Николаев. – 2008. – 31 мая. 

125. Романтик великой эпохи // Рідне Прибужжя. – 2008. – 

3 черв.  



 
31 

2 статті про почесного громадянина 

м. Миколаєва Ю. Макарова. 

126. Из одного металла льют медаль за бой, медаль 

за труд // Вечерний Николаев. – 2008. – 22 июля. 

127. Студенты – о правах человека // Вечерний Николаев. – 

2008. – 15 нояб. 

128. Хранитель прекрасного // Имена. – 2009. – № 1 (31). – 

С. 30–33. 

Про худож. С. М. Рослякова. 

129. Юрий Макаров – корабел ХХ столетия // Имена. – 

2009. – № 2 (32). – С. 33–35. 

130. Люди погибали не сами по себе : фабрика смерти 

на николаевской земле, сентябрь 1941 - март 1944 гг. // Имена. – 

2009. – № 4 (34). – С. 32–35. 

131. «Зимняя война» : советско-финская война, 30 ноября 

1939-12 марта 1940 гг. // Имена. – 2009. – № 5 (35). – С. 30–34. 

132. Человек, увеличивающий силу мысли // Имена. – 

2009. – № 6 (36). – С. 28–29. 

Про історика М. М. Шитюка. 

133. Филиал ада на николаевской земле, сентябрь 1941 – 

март 1944 гг. // Рідне Прибужжя. – 2009. – 11 июля. 

134. Зимняя война : о советско-финской войне, 30.11.1939-

12.03.1940 гг. // Вечерний Николаев. – 2009. – 8 окт. ; 10 окт. 

135. Сталин – редкостный гибрид интеллектуала с убийцей / 

Н. Н. Шитюк, Е. Г. Горбуров // Имена. – 2010. – № 37. – С. 34–

36. ; № 38. – С. 32–35. 



 
32 

136. Призвание – быть нужным людям // Имена. – 2010. – 

№ 38. – С. 24–25. 

Про лікаря М. А. Давиденка.  

137. Венец бессмертия адмирала Макарова / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Имена. – 2010. – № 40. – С. 20–23. 

138. Слава и память : современный взгляд и анализ / 

Н. Шитюк, Е. Горбуров, К. Горбуров // Южная правда. – 2010. – 

29 апр. ; Вечерний Николаев. – 2010. – 6, 8 мая ; Рідне 

Прибужжя. – 2010. – 8 трав. 

139. Фабрика смерті на миколаївській землі : жертвами 

концтабору стали понад 30 тис. військовополонених і мирних 

жителів // Товариш. – 2010. – 7-12 трав. (№ 34/35 (1362/1363). – 

С. 6. 

140. О настоящем человеке : док. повесть / Н. Шитюк,         

Е.  Горбуров // Вечерний Николаев. – 2010. – 5 июня, 8 июня, 

10 июня, 12 июня. 

Про учасн. підпільної орг. 

«Партизанська іскра» 

І. П. Герасименка. 

141. Венец бессмертия адмирала / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2010. – 31 авг. 

Про адмірала С. Й. Макарова. 

142. Партизанськими стежками // Рідне Прибужжя. – 2010. – 

2 листоп. 

143. Доблесть, отлитая в металл : [награды и медали 

за взятие крепости Очаков] / Е. Горбуров, К. Горбуров // Имена. – 

2011. – № 42. – С. 32–35. 



 
33 

144. Трижды рождённый // Имена. – 2011. – № 43. – С. 32–

33. 

Про пам’ятник «Безсмертним борцям 

за владу Рад» у сквері 

ім. 68 десантників. 

145. Тайны старой печати / Е. Г. Горбуров, К. Е. Горбуров // 

Имена. – 2011. – № 44. – С. 28–30. 

146. Скарби Богдана Хмельницького / Є. Г. Горбуров, 

К. Є. Горбуров // Имена. – 2011. – № 45. – С. 26–27. 

147. История одного памятника // Вечерний Николаев. – 

2011. – 24 марта.  

Про пам’ятник «Безсмертним борцям 

за владу Рад» у сквері 

ім. 68 десантників. 

148. Образ Богдана Хмельницького на ювілейних монетах 

та банкнотах незалежної України / Є. Горбуров, К. Горбуров // 

Рідне Прибужжя. – 2011. – 9 серп. 

149. Легендарный кораблестроитель // Вечерний 

Николаев. – 2011. – 29 нояб. 

150. Видатний суднобудівник // Рідне Прибужжя. – 2011. – 

6, 13, 17, 20 груд. 

2 статті про почесного громадянина 

м. Миколаєва А. Б. Ганькевича. 

151. О чём поведала старая печать / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Соборная улица. – 2012. – № 2. – С. 118–119. 

Герб роду І. Сулими. 



 
34 

152. Испытатель ядерных смерчей [А. Н. Кириленко] / 

К. Горбуров, Н. Шитюк, Е. Горбуров // Вечерний Николаев. – 

2012. – 7 июня. 

153. Як надсекретна група льотчиків випробувала атомну 

зброю :  невідомі епізоди з біогр. миколаївця А. Кириленка / 

К. Горбуров, М. Шитюк, Є. Горбуров // День. – 2012. – 27-

28 черв. (№ 110/111). – С. 10. 

154. Випускники 2013, ми щиро чекаємо на Вас // Вісник 

Жовтневщини. – 2012. – 13 верес. 

155. Випускники Снігурівщини, ми щиро чекаємо на вас! / 

К. Назарова, Є. Горбуров // Вісті Снігурівщини. – 2012. – 18 жовт. 

156. Награды железа и крови / Е. Горбуров, К. Горбуров // 

Вечерний Николаев. – 2012. – 20 нояб. ; Имена. – 2012. – № 51. – 

С. 28–29. 

157. Беспримерный подвиг капитана Беляева : посвящается 

живым и павшим участникам Великой Отечественной войны // 

Имена. – 2013. – № 53. – С. 30–34. 

158. Зинаида Якименко: «Я любовь на звёзды не меняю» // 

Имена. – 2013. – № 54. – С. 19–21. 

159. Награждённый РВС / Е. Горбуров, К. Горбуров // 

Имена. – 2013. – № 55. – С. 32–33. 

Про І. П. Максименка, конструктора 

з-ду «Руссуд». 

160. Запрошує інститут історії і права : на замітку 

абітурієнту // Вісник Жовтневщини. – 2013. – 3 січ. 

161. Корабел Владимир Андрианов : к 100-летию со дня 

рожд. (1913-1978) / Е. Г. Горбуров, К. Е. Горбуров // Вечерний 

Николаев. – 2013. – 31 янв. 



 
35 

*162. Памяти легендарного строителя / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Трибуна рабочего. – 2013. – февр. 

Про почесного громадянина 

В. Андріанова. 

163. Давайте говорить правду! // Рідне Прибужжя. – 2013. – 

14 лют. 

164. Фрау «Чорна смерть» // Вісник Жовтневщини. – 2013. – 

7 берез. 

Про Є. М. Завалій, жінку-командира 

взводу морс. піхоти у роки Другої 

світової війни. 

165. Поштар з високою нагородою // Вісник 

Жовтневщини. – 2013. – 7 берез. 

Про Героя Соц. пр. Н. О. Полупанову. 

166. Капитан Степан Беляев // Вісник Жовтневщини. – 

2013. – 18, 25, 2, 9 трав. 

167. Наш земляк – Степан Беляев // Вечерний Николаев. – 

2013. – 25 апр. 

168. Подвиг капитана Беляева // Южная правда. – 2013. – 

28 мая. 

169. Школа, университет, наука, карьера // Вісник 

Жовтневщини. – 2013. – 13 черв.  

170. Герой умирает, но имя его живёт / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Маяк. – 2013. – 13 лип. 

Про Героя України Н. І. Бялика. 

171. Виктор Ставицкий: единому предан // Южная правда. – 

2013. – 16 июля. 



 
36 

172. Летать рождённый // Вечерний Николаев. – 2013. – 

18 июля. 

Про заслуженого військ. льотчика 

СРСР Г. М. Орлова. 

173. Сын корабельного края / Е. Горбуров, К. Горбуров // 

Южная правда. – 2013. – 23 июля. 

174. 100-річний ювілей / Є. Горбуров, К. Горбуров // Рідне 

Прибужжя. – 2013. – 25 лип. – С. 15. 

Статті про почесного городянина 

В. М. Андріанова. 

175. «Я любовь на звёзды не меняю» // Вечерний 

Николаев. – 2013. – 25 июля ; Вісник Жовтневщини. – 2013. – 

8, 17 серп. 

Про бригадира штукатурів СБМУ 

«Відділбуд» З. Т. Якименко. 

176. Людина, яка сіє добро / Є. Горбуров, К. Чернявська // 

Рідне Прибужжя. – 2013. – 29 серп. 

Про В. Ляшенка, першого заст. дир. 

Держ. комплексу соц. реабілітації 

дітей-інвалідів. 

177. Верфь, взрастившая город : 225-летию завода им. 

61 коммунара посвящается // Южная правда. – 2013. – 17 сент. 

178. Верфь, строившая флот и родившая город : старейший 

николаевский судозавод им. 61 коммунара отмечает своё          

225-летие // Трудовая Николаевщина. – 2013. – 19 сент. 

179. Завод имени 61 коммунара: история и современность // 

Трудовая Николаевщина. – 2013. – 19 сент. 



 
37 

180. Большая история маленького знака // Вечерний 

Николаев. – 2013. – 15 окт. 

Про І. П. Максименко, нагородж. 

знаком РВР МСЧМ «Ударнику 

споруди С-128 з-ду ім. А. Марті 

у Миколаєві» (1932). 

181. Душа в тельняшке // Вечерний Николаев. – 2013. – 

28 нояб. 

Про В. В. Апанасевича, ветерана 

школи юнг ВМФ. 

182. Пишущий историю : [к 60-летию Николая Николаевича 

Шитюка] // Южная правда. – 2013. – 30 нояб. 

183. Танк Т-34 : николаевский след / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Имена. – 2014. – № 56. – С. 34–37. 

184. Меч Победы ковался в тылу : [70-летию освобождения 

Украины посвящается] / Е. Горбуров, К. Горбуров // Имена. –

2014. – № 57. – С. 28–30. 

185. Николаевский джаз: страницы истории // Имена. – 

2014. – № 58. – С. 30. 

186. В память о футбольной встрече с турками // Вечерний 

Николаев. – 2014. – 9 янв. 

187. Николаевский след в создании Т-34 / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2014. – 21 янв. 

188. Турнир 1945 года // Вечерний Николаев. – 2014. – 

8 февр. ; Южная правда. – 2014. – 8 февр. 

Про шахову першість м. Миколаєва 

серед чоловіків. 



 
38 

189. «Лучшему ударнику-педагогу…» // Вечерний 

Николаев. – 2014. – 15 февр. 

Знак-медаль вчителю школи № 20 

О. Д. Телух. 

190. Победа ковалась в тылу / Е. Горбуров, К. Горбуров // 

Южная правда. – 2014. – 3 апр. ; Соборная улица. – 2014. – № 1. – 

С. 71–75. 

191. Кто такой ударник Бродский? / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Южная правда. – 2014. – 24 апр. 

192. Знаки, возвратившие в прошлое / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Южная правда. – 2014. – 31 мая. 

Жетони-перепустки робітників з-ду 

«Дормашина». 

193. Николаевская радиостанция // Вечерний Николаев. – 

2014. – 5 июня. 

194. Джаз НКИ // Вечерний Николаев. – 2014. – 12 июня. 

195. «Студкрокодил НКИ» / Е. Горбуров, К. Горбуров // 

Южная правда. – 2014. – 12 июня. 

196. Визит «Всесоюзного старосты» / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2014. – 19 июня. 

197. Знак, замешанный на крови // Вечерний Николаев. – 

2014. – 24 июня. 

Про значок «Ударнику МВС». 

198. «Отдайся охоте, будешь в неволе» // Вечерний 

Николаев. – 2014. – 28 июня. 

199. О столетнем юбилее Николаева // Вечерний 

Николаев. – 2014. – 15 июля. 



 
39 

200. Базарный смотритель // Вечерний Николаев. – 2014. – 

22 июля ; Центральный рынок. – 2014. – 30 июля. 

Посадовий знак «Миколаївський 

базарний доглядач». 

201. Забота о рыночной торговле // Центральный рынок. – 

2014. – №. 30. ; № 31.  

202. Знаки оркестра Манилова // Вечерний Николаев. – 

2014.  – 5 авг. 

203. Знаки великого оркестра // Южная правда. – 2014. – 

9 авг. 

2 статті про дирижера 

Г. Ф. Манілова. 

204. День рождения Николаева: традиции продолжаются // 

Вечерний Николаев. – 2014. – 12 авг. 

205. Охота пущей неволи // Вечерний Николаев. – 2014. – 

21 авг. 

Про миколаїв. спілки мисливців й 

рибалок. 

206. Маленькие истории большой войны // Вечерний 

Николаев. – 2014. – 14 окт. ; Южная правда. – 2014. – 2 дек. ; 

Имена. – 2014. – № 59. – С. 33–35.  

Про Першу світову війну. 

207. Ваш пропуск! : жетоны-пропуски николаев. 

судостроительных заводов ХІХ - середины ХХ вв. // Вечерний 

Николаев. – 2014. – 4 нояб.  



 
40 

208. Если история ничему не учит, то она повторяется // 

Вечерний Николаев. – 2014. – 11 нояб. ; Имена. – 2015. – № 60. – 

С. 34–36. 

Про нім. медалі. 

209. Фунт хлеба за 260 миллиардов // Центральный рынок. – 

2014. – 12 нояб. 

210. Купонокарбованцы со многими нулями // Центральный 

рынок. – 2014. – 19 нояб. 

*211. Фалеристические памятки к юбилеям «Просвіти» // 

Емінак. – 2015. – № 3 (11). – С. 94–98. 

212. Солдатская награда за бои на Николаевской земле // 

Имена. – 2015. – № 61. – С. 36–37.  

213. Жетон шахматного чемпиона // Имена. – 2015. –           

№ 62. – С. 34–35.  

214. Герой    «Огненной земли»    // Имена. – 2015. – № 63. –         

С. 33–35. 

Про Героя Радянського Союзу           

К. Ф. Стронського.  

215. Творивший благо // Имена. – 2015. – № 64. – С. 30–32. 

Про В. В. Зинченка, кер. Завод. р-ну 

м. Миколаєва у 80-90-і рр. ХХ ст. 

216. Шахматный турнир 1945 года // Соборная улица. – 

2015. – № 3/4. – С. 173–174. 

217. Золотая звезда генерала Василия Стрельникова до сих 

пор не найдена // Николаевские новости. – 2015. – 14 янв. 



 
41 

218. Легендарная яхта «Икар» в фалеристических памятках 

конца ХХ - начала ХХІ столетия // Вечерний Николаев. – 2015. – 

15 янв. 

219. Награды вернуть герою // Южная правда. – 2015. – 

20 янв. 

220. Если ещё жива совесть // Вечерний Николаев. – 2015. – 

29 янв. 

2 статті про Героя Радянського 

Союзу В. П.Стрельникова  

221. Орден за освобождение николаевской земли / 

Е. Горбуров, К. Горбуров // Южная правда. – 2015. – 14 марта. 

222. Солдатский подвиг на берегу Южного Буга // 

Кривоозерщина. – 2015. – 28 берез. 

223. Реликвия чемпиона // Южная правда. – 2015. – 28 апр. 

224. Кубок чемпиона // Вечерний Николаев. – 2015. – 

19 мая. 

2 статті про кубок чемпіона 

по синхронним стрибкам 

В. В. Красношапки. 

225. Наш первый Герой Украины // Южная правда. – 2015. – 

6 июня. 

Про Героя України Н. І. Бялика. 

226. «Шахматист Л. Д. Гопман» // Вечерний Николаев. – 

2015. – 25 июня. 

227. Жетон шахматиста Гопмана // Николаевские 

новости. Спорт. – 2015. – 7 июля. 



 
42 

228. Привет от «Никхимпрома» // Вечерний Николаев. – 

2015. – 14 июля. 

229. Из истории товарищества «Просвіта» // Вечерний 

Николаев. –2015. – 4 авг. 

230. Огнеборец Люся Зак // Вечерний Николаев. – 2015. – 

11 авг. 

Про жетон «Найкращий дружинник 

з-ду «Плуг і Молот». 

231. Рождение и гибель «Отважного» / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2015. – 29 сент. 

232. Николаевским огнеборцам посвящается // Вечерний 

Николаев. – 2015. – 26 дек. 

233. «…Пролетарскому шуту и дрессировщику» / 

Е. Горбуров, К. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2015. – 29 дек. 

Про цирк Л. та В. Дурових 

у м. Миколаєві. 

234. За преступление наказание неотвратимо // Имена. – 

2016. – № 66. – С. 25–26. 

Про злочини нім. окупантів 

на территорії Миколаїв. обл. 

235. Вышедшие из тени прошлого : памяти николаевцев, 

сражавшихся в Первую мировую войну, посвящается // Имена. – 

2016. – № 68. – С. 30–33. 

236. Спасение, пришедшее с небес // Имена. – 2016. – 

№ 69. – С. 30–31. 



 
43 

237. Священные реликвии Черноморского флота и 

связанные с ним истории // Емінак. – 2017. – № 3 (19). – Т. 1. – 

С. 124–131. 

238. Герои, забытые потомками? / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Емінак. – 2017. – № 3 (19). – Т. 3. – С. 130–137. 

Про воїнів 254-го пехотного полку, 

загиблих у роки Другої світової війни. 

239. История одной настольной медали / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Имена. – 2017. – № 71. – С. 30–32. 

240. Забвению не подлежит! // Имена. – 2017. – № 72. – 

С. 28–31. 

Остарбайтери у Другій світовій 

війні. 

241. О памятных медалях и докторе Самойловиче // 

Имена. – 2017. – № 73. – С. 32–33. 

242. Шестое чувство штурмана А. Н. Кириленко / 

Е. Горбуров, К. Горбуров // Имена. – 2017. – № 74. – С. 34–36. 

243. ТАКР «Баку»..., «Викрамадитья» // Имена. – 2016. – 

№ 70. – С. 30–32. ; Вечерний Николаев. – 2017. – 26 янв.  

244. Последняя из могикан : история рождения и гибели 

подводной лодки «Орлан» – последней подводной лодки, 

построенной николаевскими корабелами в Российской империи 

в 1917 году / Е. Горбуров, К. Горбуров // Вечерний Николаев. – 

2017. – 2 марта. 

245. Он расписался на рейхстаге // Вечерний Николаев. – 

2017. – 27 апр. 

246. «Знаменосец Победы» // Маяк. – 2017. – 6 трав. 



 
44 

2 статті про Героя Радянського 

Союзу І. С. Баюка. 

247. Медали в честь медиков и связанные с ними истории // 

Вечерний Николаев. – 2017. – 1 июня. 

248. Навсегда утраченные раритеты // Вечерний Николаев. – 

2017. – 22 июня. 

Історії про медаль католиц. костьолу 

св. Йосипа, срібних левів Наполеона й 

нагороди Героя Радянського Союзу 

М. А. Гребенюка. 

249. Они сражались за Николаев // Вечерний Николаев. – 

2017. – 4 июля ; Маяк. – 2017. – 8 лип. 

Про героїчний бій моряків Дунайської 

флотилії. 

250. Герой из секретного Указа // Вечерний Николаев. – 

2017. – 22 июля. 

Про М. І. Федорова, Героя Соц. пр. 

251. Листая страницы старых газет… / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2017. – 25 июля. 

Про Міськ. нар. б-ку в 40-х рр. ХХ ст. 

252. Награда за уничтожение земной цивилизации // 

Вечерний Николаев. – 2017. – 29 июля. 

Медалі Нац. оборони Франції. 

253. Ложе для сигарет и пепла // Вечерний Николаев. – 

2017. – 31 авг. 

Історії попільничок, пов’язані 

з історією м. Миколаєва. 



 
45 

254. Из грязи в князи // Вечерний Николаев. – 2017. – 

28 сент. 

Про медаль, що нею був 

нагороджений О. І. Коміссаров, 

майстер-капелюшник, який став 

ротмистром Полтав. губернії. 

255. Николаевцы должны помнить своих героев // Голос 

ветерана Украины. – 2017. – № 10 (окт.). – С. 5. 

256. Старый приз Николаевского яхт-клуба // Вечерний 

Николаев. – 2017. – 12 окт. 

257. Продолжение истории бронзовой пепельницы / 

Е. Горбуров, К. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2017. – 

16 нояб. 

258. Сварщица // Вечерний Николаев. – 2017. – 9 дек. 

Про В. М. Старчеус, зварницю 

миколаївської водонапірної башти. 

259. «О награждении граждан СССР британскими орденами 

и медалями и британских подданых – советскими знаками 

отличия в годы Второй мировой войны» / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Емінак. – 2018. – № 1 (21). – Т. 2. – С. 141–147. 

260. Виктор Ставицкий – главный строитель военных 

кораблей // Имена. – 2018. – № 76. – С. 5–9. 

261. Солдат великой войны // Имена. – 2018. – № 76. – 

С. 30–32. 

Про В. І. Мельниченка, старшину 

роти 218-ї стрілкової дивізії Другої 

світової війни. 



 
46 

262. Співаючий під звуки ліри // Имена. – 2018. – № 77. – 

С. 30–31. 

Про поета, лауреата Держ. премії 

України ім. Т. Г. Шевченка 

Д. Д. Креміня. 

263. Первые кавалеры украинских орденов и медали 

на Николаевщине // Имена. – 2018. – № 78. – С. 34–35. ; Емінак. – 

2018. – № 4 (24). – Т. 2. – С. 74–78. 

264. Свидетели столетнего юбилея // Имена. – 2018. – 

№ 78. – С. 36–37. 

Про жетони, що випустила Міськ. 

управа до 100-річного ювілею 

м. Миколаєва. 

265. Сильнее всех побед – прощение // Имена. – 2018. – 

№ 79. – С. 32–33. ; Вечерний Николаев. – 2018. – 29 сент. – 2 окт. 

О мощах монахів Святої Гори 

на Афоні (Греція). 

266. Жетон 58-го Прагского полка // Соборная улица. – 

2018. – № 1/2. – С. 178–179. 

267. Сапёр : сапёрам всех поколений посвящается // 

Вечерний Николаев. – 2018. – 13 янв. 

268. Помнить всех поимённо // Вечерний Николаев. – 

2018. – 25 янв. 

Про В. Н. Корчагіна, голов. 

будівельника миколаїв. авіаносців. 

269. Каждому свою честь воздаст потомство / Е. Горбуров, 

К. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2018. – 25 янв. 



 
47 

Про І. М. Піддубного, спортсмена-

борця і М. Є. Филиппенка, почесного 

робітника з-ду ім. А. Марті. 

270. Труженица // Вечерний Николаев. – 2018. – 1 февр. 

Про В. І. Александрову, бригадира 

штукатурів-плиточників СБМУ 

«Відділбуд», кавалера ордену Трудової 

Слави трьох ступенів. 

271. Медаль, которая не стала наградой // Вечерний 

Николаев. - 2018. – 22 февр. 

Про спортивну медаль В. А. Лягіна. 

272. Солдат // Вечерний Николаев. – 2018. – 13 марта. 

Про В. І. Мельниченко, старшину 

роти 218-ї стрілкової дивізії у роки 

Другої світової війни. 

273. Созидатель // Вечерний Николаев. – 2018. – 24, 

27 марта. 

Про Е. О. Шоріна, організатора 

культурних й соц. програм 

м. Миколаєва. 

274. Реликвия двух знаменитых горожан // Вечерний 

Николаев. – 2018. – 3 апр. 

Про миколаївців А. Г. Поперечного та 

Ю. І. Макарова. 

275. Последний автограф поэта [Марка Лисянского] // 

Вечерний Николаев. – 2018. – 17 апр. 



 
48 

276. Не то на серебре, на … олове едал // Вечерний 

Николаев. – 2018. – 5 мая. 

Про кухонне начиння сер. ХІХ ст. 

277. Интересная история заводского жетона // Вечерний 

Николаев. – 2018. – 9 июня. 

Про жетон-перепустку Т-ва 

Миколаїв. з-дів й верфей. 

278. Медаль, которая не нашла своего героя // Николаевские 

новости. Спорт. – 2018. – 19 июня. 

Про спортивну медаль В. А. Лягіна. 

279. В честь закладки заказа 101 // Вечерний Николаев. – 

2018. – 14 июля. 

Про медаль, що випустили з приводу 

побудування ТАКР «Київ» на ЧСЗ 

у 1970 р. 

280. Жетоны к 100-летию города Николаева // Вечерний 

Николаев. – 2018. – 26 июля. 

281. Находка об отце // Вечерний Николаев. – 2018. – 18 авг. 

Про родину військ. діяча 

В. М. Ставицького. 

282. Необычная награда // Вечерний Николаев. – 2018. – 

23 авг. 

Про винахідника В. В. Рюміна та його 

наук. спадщину. 

283. Награды вручали на Соборной площади // Вечерний 

Николаев. – 2018. – 8–11 сент. 



 
49 

Нагородження героїв есмінця 

«Беспокойный» Георгїїв. медалями й 

хрестами. 

284. Золотая тайна линии Маннергейма // Вечерний 

Николаев. – 2018. – 15-18 сент. (№ 104/105). 

285. Стадион – методом народной стройки // Вечерний 

Николаев. – 2018. – 20 сент. 

286. Постать В. О. Сухомлинського в українській 

нумізматиці // Вечерний Николаев. – 2018. – 18 окт. 

287. «Кровью можно смыть всё, но кровь нельзя смыть 

ничем» // Вечерний Николаев. – 2018. – 3–6 нояб. (№ 124/125). 

Спогади нім. солдата про страту 

героїв-підпільників В. Хоменка та 

О. Кобера. 

288. Дитя украинизации // Вечерний Николаев. – 2018. – 24-

27 нояб. (№ 133/134). 

Про жетон-перепустку Миколаїв. 

мор. торгов. порту в 20-30-х рр. 

ХХ ст. 

289. Цена смерти, или О перспективе перехода в мир иной // 

Вечерний Николаев. – 2018. – 20 дек. 

Опитування з приводу буд-ва 

крематорію у м. Миколаєві. 

290. Незаслуженно забытый : к 200-летию со дня рожд. 

К. И. Константинова // Имена. – 2019. – № 81. – С. 32–34. 

291. Портсигар – улика агрессии // Имена. – 2019. – № 82. – 

С. 27–28. 



 
50 

292. Князья Максутовы в Николаеве // Вечерний 

Николаев. – 2019. – 3 янв. 

293. Слыхом слыхали, видом не видали // Вечерний 

Николаев. – 2019. – 22 янв. 

Про знаки й жетони, знайдені в арх. 

док. кінца ХІХ - початку ХХ ст. 

294. 209-й пехотный резервный Николаевский полк // 

Вечерний Николаев. – 2019. – 29 янв. 

295. Ударник плотницкого цеха // Вечерний Николаев. – 

2019. – 19 февр. 

Про нагородний жетон 

Ф. І. Марченко. 

296. 110 лет тому назад, или История с продолжением // 

Вечерний Николаев. – 2019. – 5 марта. 

Про оперу «Катерина» М. М. Аркаса. 

297. Создатели легендарного Т-34: фальсификация или 

героизация // Зеркало недели. – 2019. – 30 марта-5 апр. (№ 12). 

298. Значок с интересной историей // Вечерний Николаев. – 

2019. – 4 апр. 

Про значок переможця змагань 

регати миколаєвця І. Короткова 

(1937). 

299. Юбилеи проходят, награды остаются // Вечерний 

Николаев. – 2019. – 11 апр. 

Про нагрудний знак «75 років 

визволення Миколаївщини від 

німецьких окупантів». 



 
51 

300. Исследование сродни расследованию : к 150-летию 

создания Общества николаевских лоцманов // Вечерний 

Николаев. – 2019. – 9 мая. 

Про нагородну срібну чарку капітана 

Ф. А. Віноградова. 

301. Две войны Серафима Калугина // Зеркало недели. – 

2019. – 18-24 мая (№ 22/23). – С. 10. 

302. «Сердце города» так и не забилось, теперь хотят 

взяться за его «лицо» // Вечерний Николаев. – 2019. – 21 мая. 

303. История лётчика-истребителя [С. Калугина] // 

Вечерний Николаев. – 2019. – 11 июня. 

304. Вийшли на стежину самостійного життя // Вечерний 

Николаев. – 2019. – 25 июня. 

Про випускників Миколаїв. нац. ун-ту 

ім. В. О. Сухомлинського. 

305. Первый памятник нижнему чину // Вечерний 

Николаев. – 2019. – 2 июля. 

Про подвиг матроса І. В. Шевченка – 

героя Крим. війни. 

306. Всё больше гривен и всё меньше денег // Вечерний 

Николаев. – 2019. – 16 июля. 

Про інфляцію нац. валюти. 

307. Золотой жетон – первой красавице Николаева. 

Вечерний Николаев. – 2019. – 18 июля. 

Про перший конкурс краси 

у м. Миколаєві. 



 
52 

308. У Святого Пантелеймона // Вечерний Николаев. – 

2019. – 13 авг. 

309. Святая Гора Афон – ковчег православия // Вечерний 

Николаев. – 2019. – 5 сент. 

Статті про поїздку автора у Свято-

Пантелеймонів. монастир на Афоні 

(Греція). 

310. За беззаветное служение страждущим // Вечерний 

Николаев. – 2019. – 12 сент. 

Про нагородну медаль сестер 

милосердя Хрестовоздвижен. 

громади. 

  



 
53 

ЛІТЕРАТУРА  ПРО  ЖИТТЯ  ТА  НАУКОВУ  ДІЯЛЬНІСТЬ 

 

311. Марцінковський, І. Б. Горбуров Євген Григорович – 

український учений-історик / І. Б. Марцінковський // 

Шевченківський енциклопедичний словник Миколаївщини :     

200-літтю від дня народж. Т. Шевченка присвяч. / упоряд. 

І. Б. Марцінковський. – Миколаїв, 2014. – С. 112–113. – 

(Шевченкіана Миколаївщини). 

312. Пархоменко, В. А. Рецензія на книгу Є. Г. Горбурова 

«Знаки как символы эпохи. О знаках, жетонах и медалях, 

связанных с историей Николаева» / В. А. Пархоменко // Науковий 

вісник МНУ ім. В. О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – 

Вип. 3.38 : Історичні науки. – С. 192–193. 

313. Пономарьова, Н. Горбуров Євген Григорович / 

Н. Пономарьова // Дослідники історії Південної України : 

біобібліогр. довід. / НАН України, Ін-т укр. археографії та 

джерелознавства ім. М. С. Грушевського ; Бердян. держ. пед.      

ун-т ; Наук.-дослід. ін-т іст. урбаністики ; упоряд. І. Лиман. – 

Київ, 2016. – Т. 2. – С. 120–125. 

*   *   * 

314. Соболь, П. Рух опору на Півдні України в роки Великої 

Вітчизняної війни, 1941-1945 рр. / П.Соболь // Рідне Прибужжя. – 

2003. – 25 січ.  

Рец. наук. пр. Є. Г. Горбурова. 

315. Кремінь, Д. Чорна книга скорботи і болю // Укр. 

південь. – 2008. – 7-13 серп. (№ 30). 

Про кн. В. Шкварця, Є. та 

К. Горбурових «Історіософія та 



 
54 

історіографія голодів-людоморів 

на Миколаївщині». 

316. Инютина, Н. Забытые страницы истории // Рідне 

Прибужжя. – 2009. – 10 жовт. 

317. Хроника епархиальной жизни // Голос православия. – 

2009. – нояб. – С. 4–5. 

Статті про презентацію кн. 

«Известная неизвестная война. 

Восточная (Крымская) война 1853-

1856 гг.» в ОУНБ ім. О. Гмирьова. 

318. Награды от Президента // Вечерний Николаев. – 2009. – 

24 дек. 

Про нагородження Є. Горбурова 

орденом «За заслуги» ІІІ ступеня. 

319. Жевнер, В. Герои подполья / В. Жевнер // Южная 

правда. – 2011. – 18 авг. 

Кн. «Герои не умирают» у фонді 

ОУНБ ім. О. Гмирьова. 

320. Ицковский, Ю. Учёные-историки – о движении 

сопротивления на Николаевщине / Ю. Ицковский // Новая 

николаевская газета. – 2011. – 21-27 сент. (№ 38). 

Про участь Є. Горбурова у конф. «Рух 

опору на Півдні України – героїчна 

сторінка літопису Великої 

Вітчизняної війни» в ОУНБ 

ім. О. Гмирьова.  

*321. Креминь, Д. Это наша с вами история! // События и 

комментарии. – 2011. – 9-22 дек. (№ 33). 



 
55 

322. Креминь, Д. Истории без грима и макияжа / 

Д. Креминь // Вечерний Николаев. – 2011. – 22 дек. 

Статті про презентацію кн. 

«Истории для истории» 

в ЦБ ім. М. Кропивницького. 

323. Фуга, Л. Прошлое состоит из личностей / Л. Фуга // 

Южная правда. – 2012. – 21 февр. 

Про презентацію кн. «Землі 

української постаті знані» в наук.-

пед. б-ці. 

324. Жевнер, В. Владимир Андрианов – великий корабел / 

В. Жевнер // Рідне Прибужжя. – 2012. – 12 квіт. 

Про кн. Є. и К. Горбурових «Владимир 

Андрианов – великий корабел: 

неизвестные и забытые страницы 

биографии». 

325. Некипелова, Е. Учёные – библиотекам / 

Е. Некипелова // Южная правда. – 2012. – 8 сент. 

Кн. Є. і К. Горбурових, М. Шитюка, 

Л. Левченко, В. Шкварця у б-ках 

м. Миколаєва. 

326. Гонорацкая, В. Муза Клио на двоих / В Гонорацкая // 

Рідне Прибужжя. – 2012. – 13 верес. 

327. Жевнер, В. Сузір’я видатних імен // События и 

комментарии. – 2012. – 7-20 сент. (№ 17) ; Рідне Прибужжя. – 

2012. – 13 верес. 

Статті-рец. на кн. «Слава і гордість 

Миколаївщини». 



 
56 

328. Гонорацька, В. Форпост історичної науки / 

В. Гонорацька // Рідне Прибужжя. – 2012. – 6 груд. 

Інтерв’ю з Є. Горбуровим про умови 

вступу до Миколаїв. нац. у-ту 

ім. В. О. Сухомлинського. 

329. Серебрякова, Т. Кавалеры первых украинских наград 

на Николаевщине / Т. Серебрякова // Рідне Прибужжя. – 2013. – 

16 лют. ; События и комментарии. – 2013. – 15-21 марта (№ 9). – 

С. 30. 

330. Серебрякова, Т. Награда по труду / Т. Серебрякова // 

Южная правда. – 2013. – 23 марта. 

331. Инютина, Н. О героях новой истории / Н. Инютина // 

Вечерний Николаев. – 2013. – 18 апр. 

332. Козлов, С. Нестор Малеча спустя столетие вернулся 

к николаевцам / С. Козлов // Вечерний Николаев. – 2013. – 18 апр. 

3 статті про презентацію 

кн. Є. та К. Горбурових «Первые 

кавалеры украинских наград 

на Николаевщине» в Миколаїв. обл. 

універс. наук. б-ці ім. О. Гмирьова. 

333. «Николаевская область в годы ВОВ 1941-1945 гг. 

Документы и материалы свидетельствуют» : анонс книги // 

Архіви України. – 2014. – № 3. – на обкл.  

334. Пархоменко, В. К юбилею Е. Г. Горбурова / 

В. Пархоменко // Имена. – 2014. – № 59. – С. 21. 

335. Буліч, І. Відкрито нову сторінку у вивченні історії 

Миколаївщини / І. Буліч // Голос Казанківщини. – 2014. – 10 квіт. 



 
57 

336. Серебрякова, Т. Летопись боевого подвига / 

Т. Серебрякова // Маяк. – 2014. – 19 квіт.  

337. История Николаевщины : всё меньше белых пятен // 

Вестник Прибужья. – 2014. – 24 апр. 

3 статті про презентацію кн. 

Є. і К. Горбурових «Николаевская 

область в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг. 

Документы и материалы 

свидетельствуют» в Миколаїв. обл. 

універс. наук. б-ке ім. О. Гмирьова. 

338. Серебрякова, Т. Золотые россыпи истории / 

Т. Серебрякова // Вечерний Николаев. – 2014. – 13 нояб. 

339. Эпоха в знаках // Вестник Прибужья. – 2014. – 27 нояб. 

Статті про презентацію кн. «Знаки 

как символы эпохи» в Миколаїв. обл. 

універс. наук. б-ці ім. О. Гмирьова. 

340. Фуга, Л. Забытая правда / Л. Фуга // Южная правда. – 

2015. – 31 марта. 

341. Шенкевич, А. Истории Горбуровых – для истории 

края / А. Шенкевич // Вечерний Николаев. – 2015. – 7 апр. 

342. Иваненко, А. Они живы, пока мы их помним / 

А. Иваненко // Южная прада. – 2015. – 21 апр. 

343. Івашко, О. Миколаївці шукають героїв серед своїх / 

О. Івашко // Урядовий кур’єр. – 2015. – 4 черв. 

Статті про презентацію другої 

частини кн. Є. та К. Горбурових 



 
58 

«Истории для истории» в ЦБ 

ім. М. Кропивницького. 

344. Синявский, В. Николаевские историки Евгений и 

Кирилл Горбуровы представили очередную книгу о знаменитых 

земляках / В. Синявский // Николаевские новости. – 2015. – 2 дек. 

345. «Истории для истории» – новое детище творческого 

тандема Горбуровых // Вечерний Николаев. – 2015. – 3 дек. 

Статті про презентацію 

кн. Є. та К. Горбурових «Истории 

для истории. Ч. 3.» в ЦБ 

ім. М. Кропивницького. 

346. Мастер своего дела // Родной причал. – 2016. – 18-

24 мая (№ 20). 

347. Синявский, В. На похороны кавалера ордена 

Британской империи Юрия Зиновьева пришли тридцать тысяч 

николаевцев : Евгений Горбуров презентовал свою новую книгу 

о жизни и тайне смерти командира линкора / В. Синявский // 

Николаевские новости. – 2017. – 24 мая. 

348. Он пишет историю края // Вечерний Николаев. – 

2018. – 3 марта. 

349. Ще одна ниточка з минулого // Южная правда. – 

2018. – 14 авг. 

Про пошукову діяльність 

Є. Горбурова. 

 



 
59 

ФОТОЛІТОПИС 

«Є. Г. Горбуров під час проведення презентацій, заходів 

у бібліотеках: серед читачів та героїв книг» 

 

 

 

  

На презентації книги Є. Горбурова 

  «Первые кавалеры украинских наград на Николаевщине»,  

28 березня 2011 р. 

 

На зустрічі з членами екіпажу «Ікар»,  

19 березня, 2015 р. 



 
60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Є. Г. Горбуров та директор ОУНБ В. В. Агаркова,  

12 травня 2016 р. 

Євген Горбуров у ЦМБ ім. М. Л. Кропивницького,  

27 квітня 2016 р. 



 
61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

На презентації книги Є. Горбурова, 

 К. Горбурова та Т. Серебрякової  

 «Николай Николаевич Пантусов: вехи жизни известного земляка», 

 29 березня 2017 р. 

На презентації книги «Юрий Зиновьев – кавалер 

ордена Британской империи», 

17 травня 2017 р. 



 
62 

  

На презентації книги М. Димитрова та А. Шостака 

«Поліконфесійна Миколаївщина: стан та розвиток 

релігійних організацій у 1991-2016 рр.»,  

20 квітня 2018 р. 

Євген Горбуров на презентації книги В. Щукіна та 

А. Павлюка  «Еврейские земледельческие колонии  

Херсонской губернии ( ХІХ – начало ХХ вв.)»,  

2 листопада 2017 р. 

 

 

 

 

 

 



 
63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На науково-практичній конференції «В.В. Рюмін: 

життя та громадсько-просвітницька діяльність»,    

17 квітня 2019 р. 

Презентація книги «Инженер Николай Дмитриев»,  

15 листопада 2018 р. 



 
64 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 

Александрова В. І. (270) 

Андріанов В. (11), (27), (74), (76), (93), (161), 

(162), (173), (174), (324) 

Андріяш В. І.    7 

Апанасевич В. В.    (181) 

Аркас М.    (296) 

Баковецька О. О.    34 

Банєва І. О.    15 

Баюк І. С.    (245), (246) 

Белен-де-Баллю Я.   (98) 

Беляев  С.    (157), (166), (167), (168) 

Бобіна О. В.     74 

Бойченко В. П.    63, 64 

Борщов Д. В.    (91) 

Брежнев Л. И.   (54) 

Бродский С. М.   (191) 

Будак В. Д.    76, 79-82, 98 

Буліч І.    335 

Бялик Н. І.    (170), (225) 

Віноградов Ф. А.   (300) 

Ганькевич А.    (22), (23), (75), (149, 150) 

Гаркуша О. М.    7, 8, 15, 18, 40, 44, 48 

Герасименко І. П.    (140) 

Геращенко О.    101 



 
65 

Гонорацкая В.   326, 328 

Гопман Л. Д.    (226), (227) 

Горбуров Г.    (56) 

Горбуров К. Є.  16, 19-30, 32, 33, 35-37, 68, 71, 

73, 75-78, 80, 83, 86, 88, 89, 90-

96, 98, 100, 137, 138, 141, 143, 

145, 146, 148, 151-153, 156, 159, 

161, 162, 170, 173, 174, 183, 

184, 187, 190, 192, 195, 196, 

221, 231, 233, 238, 239, 242, 

244, 251, 257, 259, 269, (315), 

(324), (325), (330-332), (335-

337), (340-345) 

Гребенников В. Б.   52 

Гребенніков Ю. С.    8 

Гребенюк М. А.   (248) 

Гузенко Ю. І.    40, 44, 61, 62, 90, 117, 120, 121 

Давиденко М. А.   (136) 

Димитров М. Ф.   97 

Дмитренко О. О.   (79) 

Дурови Л. та В.   (233) 

Жевнер В. Н.    319, 324, 327 

Животовская В. В.   99 

Завалій Є. М.    (164) 

Зебек В.    (118) 

Зиновьев Ю.    (5), (347) 

Зинченко В. В.   (215) 

Иваненко А.    342 



 
66 

Инютина Н.     316, 331 

Ицковский Ю.   320 

Івашко О.    343 

Калугін С. П.    (108), (109), (301), (303) 

Квасницький О. В.   (92) 

Кириленко А. Н.    (152), (153), (242) 

Клименко Л. П.    42, 67 

Кобер О.    (287) 

Козлов С.    332 

Кокошко Ф. І.   89 

Коміссаров О. І.   (254) 

Константинов К.   (290) 

Коротков І.    (298) 

Корчагін В. Н.   (268) 

Котляр Ю. В.    10 

Красношапка В. В.   (223), (224) 

Кремінь Д.    (101), (262), 315, 321, 322 

Криворог М. В.    11, 24, 73 

Курас І.    11 

Курас Ф.    7 

Кушнір В.    59 

Левицкий В. А.    38 

Левченко Л. Л.    21, (325) 

Лиман І.    313 

Лисянский М.   (275) 

Лоскутніков В.    39 



 
67 

Лягін В.     (271), (278) 

Ляшенко В.     (176) 

Макаров С. О.   (68), (137), (141) 

Макаров Ю. И.   65, 70, (124, 125, 129), (274) 

Максименко І. П.   (82), (159), (180) 

Максутови    (292) 

Макушенко Я. С.   77 

Малеча Н.    29, 83 

Манілов Г. Ф.    (202), (203) 

Маннергейм К.   (284) 

Марцінковський І. Б.   29, 83, 311 

Марченко Ф. І.   (295) 

Мельниченко В. І.   (261), (272) 

Миклашевские   (77) 

Михайлов В. А.    97 

Назарова К.     155 

Некипелова Е.   325 

Огренич Н. М.   63, 64 

Орлов Г. М.    (172) 

Пантусов Н. Н.   (36) 

Пархоменко В.   312, 334 

Піддубний І. М.   (269) 

Полупанова Н. О.   (165) 

Пономарьова Н. І.    38, 313 

Поперечний А. Г.   (274) 

Решетньов М. Ф.    (117), (121) 



 
68 

Ржепецький Л.   39 

Росляков С. М.   (128) 

Рюмін В. В.    (282) 

Самойлович Д. С.   (241) 

Семерньов В. М.   (119) 

Семко Л. І.     45 

Серебрякова Т. В.    36, 329, 330, 336, 338 

Синявский В.    344, 347 

Соболь П.    314 

Ставицкий В.    (171), (260), (281) 

Старчеус В. М.   (258) 

Стрельников В.   (217), (219), (220) 

Стронський К. Ф.   (214) 

Сулими    (77), (151) 

Сухомлинський В. О.  (286) 

Телух О. Д.    (189) 

Федоров М. І.   (250) 

Филиппенко М. Є.    (269) 

Фуга Л.    323, 340 

Харчук М. М.    85 

Хмельницький Б.   (53), (71), (114), (146), (148) 

Хоменко В.    (287) 

Хрущев Н.    (111) 

Цисельський Т.   59 

Чапевський Е.   59 

Чернявська К.   176 



 
69 

Чернявський В. В.    91-93, 96, 99 

Шевченко І. В.   (305) 

Шенкевич А.    341 

Шитюк М. М. 1, 8-10, 12, 17, 25, 28, 34, 44, 

46-48, 50-54, 58, 66, 67, 69, 75, 

81, 85-88, 91-95, 100, 108-112, 

115, 120, (132), 135, 138, 140, 

152, 153, (182), (325) 

Шкварець В. П.  9, 16, 19, 45, 51, 53, 54, 58, 61, 

62, 117, 121, (315), (325) 

Шорін Е. О. (273) 

Якименко З. Т.   (158), (175) 

Яната О. А.    (84) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
70 

 

  



 
71 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ 
 

Архіви України 333 

Вестник Прибужья 337, 339 

Вечерний Николаев 116, 120-122, 124, 126, 127, 134, 

138, 140, 141, 147, 149, 152, 156, 

161, 167, 172, 175, 180, 181,186-

189, 193, 194, 196-200, 202, 204-

208, 218, 220, 224, 226, 228-233, 

243-245, 247-254, 256-258, 265, 

267-277, 279-289, 292-296, 298-

300, 302-310, 318, 322, 331, 332, 

338, 341, 345, 348 

Вісник Жовтневщини 154, 160, 164-166, 169, 175 

Вісті Снігурівщини 155 

Воєнна історія 123 

Голос ветерана Украины 255 

Голос Казанківщини 335 

Голос православия 317 

День 153 

Емінак 211, 237, 238, 259, 263 

Зеркало недели 297, 301 

Имена 118, 119, 128-132, 135-137, 143-

146, 156-159, 183-185, 206, 208, 

212-215, 234-236, 239-243, 260-

265, 290, 291, 334 

Краєзнавство 112 

Кривоозерщина 222 

Ленінське плем’я 102-106 

Маяк 170, 246, 249, 336 

Николаевские новости 217, 344, 347 

  

Николаевские новости. Спорт 227, 278 



 
72 

Новая николаевская газета 320 

Рідне Прибужжя 107, 114, 117, 123, 125, 133, 138, 

142, 148, 150, 163, 174, 176, 314, 

316, 324, 326-329 

Родной причал 346 

Скиф 108, 110, 111 

Соборная улица 151, 190, 216, 266 

События и комментарии 321, 327, 329 

Товариш 139 

Трибуна рабочего 162 

Трудовая Николаевщина 178, 179 

Український південь 315 

Урядовий кур’єр 343 

Центральний рынок 200, 201, 209, 210 

Южная правда 109, 113, 115, 124, 138, 168, 171, 

173, 177, 182, 188, 190-192, 195, 

203, 206, 219, 221, 223, 225, 319, 

323, 325, 330, 340, 342, 349 



 
73 

ЗМІСТ 

 
ВІД  УПОРЯДНИКА 
 

3 

БІОГРАФІЧНА  ДОВІДКА 
 

5 

НАУКОВІ  ПРАЦІ 

     Окремі видання 
6 

6 

     Публікації у збірниках 

     Публікації у періодичних виданнях 
 

15 

26 

ЛІТЕРАТУРА  ПРО  ЖИТТЯ  ТА  НАУКОВУ  

ДІЯЛЬНІСТЬ  
 

50 

ФОТОЛІТОПИС   

«Є. Г. Горбуров під час проведення презентацій, заходів 

у бібліотеках: серед читачів та героїв книг» 

 
ІМЕННИЙ  ПОКАЖЧИК 
 

 

 

56 

 

61 

АЛФАВІТНИЙ  ПОКАЖЧИК  ПЕРІОДИЧНИХ 

 ВИДАНЬ 

 

    67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
74 

 

ДЛЯ  НОТАТОК 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 
 



 
75 

 

 

ДЛЯ  НОТАТОК 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 



 
76 

 


